

RCS : NANTERRE

Code greffe : 9201

Documents comptables

REGISTRE DU COMMERCE ET DES SOCIETES

**Le greffier du tribunal de commerce de NANTERRE atteste l'exactitude des informations transmises ci-après**

Nature du document : Documents comptables (B-S)

Numéro de gestion : 2014 B 06071

Numéro SIREN : 803 954 270

Nom ou dénomination : CIRTEUS

Ce dépôt a été enregistré le 21/06/2021 sous le numéro de dépôt 31547



61 RUE HENRI REGNAULT  
92 400 COURBEVOIE

## CIRTEUS

# Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2020

### MAZARS

Siege social : 61, rue Henri Regnault – 92400 Courbevoie

Tel : +33 (0) 1 49 97 60 00 - FAX : +33 (0) 1 49 97 60 01

*Société anonyme d'expertise comptable et de commissariat aux comptes à directoire et conseil  
de surveillance*

*Capital de 8 320 000 euros - RCS Nanterre 784 824 153*

## **CIRTEUS**

Société par actions simplifiée  
R.C.S. Nanterre 803 954 270

## **Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 décembre 2020

A l'associé unique de la société CIRTEUS,

## **Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'associé unique, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la société CIRTEUS relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2020, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

## **Fondement de l'opinion**

### **Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

### **Indépendance**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2020 à la date d'émission de notre rapport.

## Justification des appréciations

La crise mondiale liée à la pandémie de COVID-19 crée des conditions particulières pour la préparation et l'audit des comptes de cet exercice. En effet, cette crise et les mesures exceptionnelles prises dans le cadre de l'état d'urgence sanitaire induisent de multiples conséquences pour les entreprises, particulièrement sur leur activité et leur financement, ainsi que des incertitudes accrues sur leurs perspectives d'avenir. Certaines de ces mesures, telles que les restrictions de déplacement et le travail à distance, ont également eu une incidence sur l'organisation interne des entreprises et sur les modalités de mise en œuvre des audits.

C'est dans ce contexte complexe et évolutif que, en application des dispositions des articles L.823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

## Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du président et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés à l'associé unique.

Nous attestons de la sincérité et de la concordance avec les comptes annuels des informations relatives aux délais de paiement mentionnées à l'article D.441-6 du code de commerce.

## Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le président.

# Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Le Commissaire aux comptes

Mazars

Courbevoie, le 13 avril 2021

A handwritten signature in blue ink, consisting of several overlapping loops and a long horizontal stroke at the bottom.

Francisco SANCHEZ



**COMPTES ANNUELS  
AU 31 DECEMBRE 2020**

## Compte de résultat

RUBRIQUES	en €	Notes	France	Export	31/12/2020	31/12/2019
Ventes de marchandises			131 094		131 094	
Production vendue de biens						
Production vendue de services			11 572 274		11 572 274	13 432 825
Prestations de formation en sous-traitance			536 678		536 678	1 181 497
<b>CHIFFRE D'AFFAIRES NET</b>			<b>12 240 046</b>	<b>0</b>	<b>12 240 046</b>	<b>14 614 322</b>
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation						
Reprises sur amortissements et provisions, transfert de charges						
Produits gestions courantes					0	
Autres produits					114 774	126 958
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>					<b>12 354 820</b>	<b>14 741 280</b>
<b>CHARGES EXTERNES</b>						
Achats de marchandises [et droits de douane]					97 708	
Variation de stock de marchandises						
Achats de matières premières et autres approvisionnement						
Variation de stock [matières premières et approvisionnement]						
Achats de prestations de formation en sous-traitance					349 417	866 568
Autres achats et charges externes					8 007 761	10 204 274
<b>TOTAL charges externes</b>					<b>8 454 886</b>	<b>11 070 842</b>
<b>IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILÉS</b>					141 617	106 157
<b>CHARGES DE PERSONNEL</b>						
Salaires et traitements					1 378 553	1 221 535
Charges sociales					738 183	672 953
<b>TOTAL charges de personnel</b>					<b>2 116 736</b>	<b>1 894 487</b>
<b>DOTATIONS D'EXPLOITATION</b>						
Dotations aux amortissements sur immobilisations					161 777	95 192
Dotations aux provisions sur immobilisations						
Dotations aux provisions sur actif circulant						
Dotations aux provisions pour risques et charges						
<b>TOTAL dotations d'exploitation</b>					<b>161 777</b>	<b>95 192</b>
<b>AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION</b>					32 912	690
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>					<b>10 907 927</b>	<b>13 167 368</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>					<b>1 446 893</b>	<b>1 573 913</b>

## Compte de résultat (suite)

RUBRIQUES	en €	Notes	31/12/2020	31/12/2019
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION</b>			<b>1 446 893</b>	<b>1 573 913</b>
PRODUITS FINANCIERS				
Produits financiers de participation				
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Différences positives de change			14	
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>TOTAL produits financiers</b>			<b>14</b>	<b>0</b>
CHARGES FINANCIÈRES				
Dotations financières aux amortissements et provisions				
Intérêts et charges assimilées			88	368
Différences négatives de change				43
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>TOTAL charges financières</b>			<b>88</b>	<b>411</b>
<b>RÉSULTAT FINANCIER</b>			<b>-74</b>	<b>-411</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPOTS</b>			<b>1 446 819</b>	<b>1 573 502</b>
PRODUITS EXCEPTIONNELS				
Produits exceptionnels sur opérations de gestion			8 790	28 512
Produits exceptionnels sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>TOTAL produits exceptionnels</b>			<b>8 790</b>	<b>28 512</b>
CHARGES EXCEPTIONNELLES				
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion			13 650	
Charges exceptionnelles sur opérations en capital				
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions				
<b>TOTAL charges exceptionnelles</b>			<b>13 650</b>	<b>0</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL</b>			<b>-4 860</b>	<b>28 512</b>
Impôts sur les bénéfices	4.1		400 272	475 973
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>			<b>12 363 624</b>	<b>14 769 792</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>			<b>11 321 938</b>	<b>13 643 751</b>
<b>BENEFICE OU PERTE</b>			<b>1 041 686</b>	<b>1 126 041</b>

**Bilan (actif)**

ACTIF	en €	Notes	BRUT 31/12/2020	Amortissements et provisions 31/12/2020	Net 31/12/2020	Net 31/12/2019
CAPITAL SOUSCRIT NON APPELÉ						
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
Frais d'établissement						
Concession, brevets et droits similaires			141 269	88 384	52 885	34 463
Fonds commercial			1 875 000		1 875 000	1 875 000
Autres immobilisations incorporelles						
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles						
<b>TOTAL immobilisations incorporelles</b>		<b>4.2.1</b>	<b>2 016 269</b>	<b>88 384</b>	<b>1 927 885</b>	<b>1 909 463</b>
IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
Terrains, agencements et aménagements de terrains						
Installations techniques, matériel et outillage industriel						
Autres immobilisations corporelles			661 867	206 363	455 504	411 153
Immobilisations en cours			46 435		46 435	4 975
Avances et acomptes						
<b>TOTAL immobilisations corporelles</b>		<b>4.2.1</b>	<b>708 302</b>	<b>206 363</b>	<b>501 939</b>	<b>416 128</b>
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Prêts						
Autres immobilisations financières			34 785	0	34 785	30 187
<b>TOTAL immobilisations financières</b>		<b>4.2.1</b>	<b>34 785</b>	<b>0</b>	<b>34 785</b>	<b>30 187</b>
<b>ACTIF IMMOBILISÉ</b>			<b>2 759 357</b>	<b>294 748</b>	<b>2 464 609</b>	<b>2 355 778</b>
STOCKS ET EN-COURS						
Matières premières et approvisionnement						
Stocks d'en-cours et de produits finis						
<b>TOTAL stocks et en-cours</b>			<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
CRÉANCES						
Avances, acomptes versés sur commandes			8 084		8 084	67 045
Créances clients et comptes rattachés			4 733 006		4 733 006	7 683 418
Créances de formation			65 039		65 039	262 304
Produits à recevoir sur conventions de formation			0		0	0
Autres créances			173 216		173 216	261 121
<b>TOTAL créances</b>		<b>4.3</b>	<b>4 979 346</b>	<b>0</b>	<b>4 979 346</b>	<b>8 273 888</b>
DISPONIBILITÉS ET DIVERS						
Valeurs mobilières de placement						
Disponibilités			5 811 184		5 811 184	2 713 387
Charges constatées d'avance			26 292		26 292	24 149
<b>TOTAL disponibilités et divers</b>			<b>5 837 476</b>	<b>0</b>	<b>5 837 476</b>	<b>2 737 536</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>			<b>10 816 822</b>	<b>0</b>	<b>10 816 822</b>	<b>11 011 424</b>
Frais d'émission d'emprunts à étaler						
Primes remboursement des obligations						
Écarts de conversion actif						
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>			<b>13 576 179</b>	<b>294 748</b>	<b>13 281 430</b>	<b>13 367 200</b>

**Bilan (passif)**

PASSIF	en €	Notes	31/12/2020	31/12/2019
<b>SITUATION NETTE</b>				
Capital social ou individuel dont versé		4.5.1	2 575 000	2 575 000
Prime d'émission, de fusion, d'apport				
Écarts de réévaluation				
Réserve légale			257 500	222 047
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves				
Report à nouveau			3 840 732	2 750 144
<b>Résultat de l'exercice</b>		4.5.2	1 041 686	1 126 041
<b>TOTAL situation nette :</b>			<b>7 714 919</b>	<b>6 673 232</b>
<b>SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT</b>				
<b>PROVISIONS RÉGLEMENTÉES</b>				
<b>CAPITAUX PROPRES</b>		4.5	<b>7 714 919</b>	<b>6 673 232</b>
<b>Produits des émissions de titres participatifs</b>				
Avances conditionnées				
<b>AUTRES FONDS PROPRES</b>			<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Provisions pour risques</b>				
Provisions pour charges				
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>			<b>0</b>	<b>0</b>
<b>DETTES FINANCIÈRES</b>				
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières divers			500 000	500 368
<b>TOTAL dettes financières</b>		4.6	<b>500 000</b>	<b>500 368</b>
<b>AVANCES ET ACOMPTES RECUS SUR COMMANDES EN COURS</b>				
<b>DETTES DIVERSES</b>				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés			4 347 053	5 342 817
Dettes fournisseurs de formation			0	0
Dettes fiscales et sociales hors formation			700 517	678 642
Dettes fiscales et sociales : charges à payer sur convention de formation				
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes			18 942	153 423
<b>TOTAL dettes diverses</b>		4.6	<b>5 066 512</b>	<b>6 174 882</b>
<b>PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE</b>				
<b>DETTES</b>			<b>5 566 512</b>	<b>6 693 969</b>
<b>Ecarts de conversion passif</b>				
<b>TOTAL</b>			<b>13 281 430</b>	<b>13 367 200</b>

## Sommaire

<b>COMPTE DE RESULTAT</b> .....	<b>2</b>
<b>COMPTE DE RESULTAT (SUITE)</b> .....	<b>3</b>
<b>BILAN (ACTIF)</b> .....	<b>4</b>
<b>BILAN (PASSIF)</b> .....	<b>5</b>
<b>SOMMAIRE</b> .....	<b>6</b>
<b>ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS</b> .....	<b>7</b>
<b>NOTE 1 - PRINCIPES ET METHODES COMPTABLES</b> .....	<b>7</b>
1.1 CHIFFRE D’AFFAIRES.....	7
1.2 IMPOT SUR LE RESULTAT .....	7
1.3 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES .....	7
1.4 IMMOBILISATIONS CORPORELLES .....	8
1.5 CREANCES D'EXPLOITATION .....	8
<b>NOTE 2 - EVENEMENTS ET TRANSACTIONS SIGNIFICATIFS SURVENUS AU COURS DE L’EXERCICE</b> .....	<b>8</b>
<b>NOTE 3 - INFORMATIONS RELATIVES AUX DIRIGEANTS</b> .....	<b>9</b>
<b>NOTE 4 - NOTES SUR LE BILAN ET LE COMPTE DE RESULTAT</b> .....	<b>9</b>
4.1 IMPOT SUR LE BENEFICE.....	9
4.2 IMMOBILISATIONS .....	10
4.3 CREANCES.....	12
4.4 PRODUITS A RECEVOIR.....	13
4.5 CAPITAUX PROPRES.....	13
4.6 DETTES .....	15
4.7 CHARGES A PAYER .....	16
4.8 PROVISIONS .....	16
4.9 INFORMATIONS SUR LES PARTIES LIEES.....	16
<b>NOTE 5 - INFORMATIONS HORS BILAN</b> .....	<b>17</b>
5.1 EFFECTIFS .....	17
5.2 ENGAGEMENTS HORS BILAN .....	17
5.3 HONORAIRES DES COMMISSAIRES AUX COMPTES.....	18
5.4 EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE .....	18

## Annexe aux comptes annuels

CIRTÉUS est une Société par Actions Simplifiée détenue à 100% par RTE Réseau de transport d'électricité, ci-après dénommé « RTE ». CIRTÉUS a pour objet en France et sur le continent européen :

- la fourniture de prestations de services, d'études et de conseils relevant du domaine concurrentiel dans les domaines de la maintenance, de l'exploitation, de la formation et de l'ingénierie des installations d'électricité à haute et très haute tension.

### Note 1 - Principes et méthodes comptables

Les comptes annuels clos le 31/12/2020 sont établis selon les règles en vigueur en France, conformément au PCG 2014-03 issu du règlement de l'autorité des normes comptables 2014-03 du 5 juin 2014.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses suivantes :

- Continuité de l'exploitation.
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- Indépendance des exercices.
- Conformité aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Les méthodes d'évaluation n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

#### **1.1 Chiffre d'affaires**

Le chiffre d'affaires de CIRTÉUS est principalement constitué de prestations de maintenance, de formation, d'exploitation et d'ingénierie relevant du domaine concurrentiel.

#### **1.2 Impôt sur le résultat**

L'impôt sur le résultat comprend la charge d'impôt exigible, calculée conformément à la législation fiscale française.

La charge d'impôt exigible est le montant estimé de l'impôt dû au titre du résultat imposable de la période, déterminé en utilisant le taux d'impôt adopté à la date de clôture.

#### **1.3 Immobilisations incorporelles**

Les immobilisations incorporelles, hors fonds commercial, sont principalement constituées de logiciels et sont amorties selon le mode linéaire sur une durée de 3 ans.

Les immobilisations incorporelles sont inscrites à l'actif du bilan à leur coût d'acquisition ou à leur coût de production.

Le fonds commercial acquis en 2015 recouvre les éléments suivants :

- La clientèle attachée au fonds commercial.
- 5 contrats de prestations de services (maintenance et exploitation) apportés par RTE. Le fonds commercial n'est pas amortissable.

#### **1.4 Immobilisations corporelles**

Coût d'entrée :

Lors de leur entrée dans le patrimoine de l'entreprise, les immobilisations corporelles sont enregistrées à leur coût d'acquisition.

La méthode d'amortissement des immobilisations corporelles est la suivante :

- Les matériels de bureau et informatiques sont amortis de façon linéaire sur une période de 3 ans.
- L'installation technique, l'outillage et les véhicules sont amortis de façon linéaire sur une période de 5 ans.
- L'agencement et le mobilier sont amortis de façon linéaire sur une période de 5 à 9 ans.

#### **1.5 Créances d'exploitation**

Les créances d'exploitation sont inscrites à leur valeur nominale.

Une provision pour dépréciation est constituée lorsque leur valeur d'inventaire, basée sur la probabilité de leur recouvrement déterminée au cas par cas est inférieure à leur valeur comptable. Le risque associé aux créances douteuses est apprécié individuellement.

Les factures à établir correspondent aux prestations effectuées mais non encore facturées à la clôture.

### **Note 2 - Evénements marquants survenus au cours de l'exercice**

L'année 2020 a été marquée par la crise sanitaire due à l'épidémie de COVID-19, qui a entraîné une baisse d'activité sur l'activité de maintenance, d'ingénierie et de formation :

- Ralentissement des chantiers de maintenance réalisés pendant le premier confinement ;
- Arrêt de l'activité de l'équipe de maintenance spécialisée postes Cirtéus de mi-mars à mai 2020 ;
- Forte réduction de l'activité de formation, interrompue totalement pendant le premier confinement puis limitée aux formations essentielles sur le reste de l'année 2020 ;
- Report de nombreux chantiers d'ingénierie programmée.

Cette baisse d'activité a entraîné de nombreuses annulations de commandes, et un ralentissement du développement commercial à partir de mars 2020.

Il en résulte une baisse de chiffre d'affaires de 16% par rapport à 2019.

Cirtéus a activé les leviers à sa disposition pour limiter l'impact de la crise :

- mise en œuvre du chômage partiel pour une partie de l'équipe pendant le premier confinement ;
- Activation de la possibilité pour l'employeur d'imposer ou de modifier unilatéralement les dates des jours de réduction du temps de travail, des jours de repos prévus par les conventions de forfait sur une durée supérieure à une semaine sans accord collectif pour un maximum de 10 jours ;

## CIRTÉUS - Comptes annuels au 31 décembre 2020

- relance et mise en demeure des clients dans le but d'accélérer le recouvrement des créances et d'augmenter la trésorerie ;
- renoncement de l'actionnaire au versement de dividendes.

L'activation de ces différents leviers a permis à Cirtéus de faire face à la situation. La trésorerie a notablement augmenté en 2020 et Cirtéus a dégagé un résultat nettement positif.

### Note 3 - Informations relatives aux dirigeants

Pour les membres des organes d'administration, de direction ou de surveillance, le montant global, pour chaque catégorie :

Avances et crédits alloués avec indication des conditions consenties et des remboursements opérés pendant l'exercice, ainsi que le montant des engagements pris pour leur compte	Néant
Le montant global de rémunérations allouées	Néant
Montant des engagements contractés pour pensions de retraite à leur profit	Néant

### Note 4 - Notes sur le bilan et le compte de résultat

#### 4.1 Impôt sur le bénéfice.

##### Répartition de l'impôt sur les bénéfices

Répartition	en €	Résultat avant impôt	Impôt dû	Crédit impôt	Résultat net après impôt
Résultat courant		1 446 819	409 070	7 437	1 045 186
Résultat exceptionnel		-4 860	-1 361		-3 499
Résultat comptable		1 441 959	407 709	7 437	1 041 687

Le résultat fiscal 2020 s'élève à 1 446 782 €.

**4.2 Immobilisations**

Les valeurs brutes et les amortissements des immobilisations incorporelles et corporelles se répartissent comme suit :

**4.2.1 Immobilisations brutes**

Rubriques	en €	Valeur brute début exercice	Augmentations	Diminutions	Valeur brute fin d'exercice
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>					
Frais d'établissement et de développement					
Fonds commercial		1 875 000			1 875 000
Autres immobilisations incorporelles		76 056	65 213		141 269
<b>TOTAL Immobilisations incorporelles</b>		<b>1 951 056</b>	<b>65 213</b>	<b>0</b>	<b>2 016 269</b>
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>					
Terrains		0			
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels		316 244	91 292		407 536
Installations générales, agencements, aménagements		32 862	28 569		61 431
Matériel de transport		98 049	23 554		121 603
Matériel de bureau, informatique, mobilier		55 375	15 922		71 297
Emballages récupérables et divers					
Immobilisations corporelles en cours		4 975	129 491	88 031	46 435
Avances et acomptes					
<b>TOTAL Immobilisations corporelles</b>		<b>507 505</b>	<b>288 828</b>	<b>88 031</b>	<b>708 302</b>
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>					
Participations		0			0
Créances rattachées à des participations		0			0
Prêts et autres immobilisations financières					
Dépôt et cautionnement versés		30 187	9 130	4 532	34 785
<b>TOTAL Immobilisations financières</b>		<b>30 187</b>	<b>9 130</b>	<b>4 532</b>	<b>34 785</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>2 488 748</b>	<b>363 171</b>	<b>92 563</b>	<b>2 759 357</b>

**4.2.2 Amortissement des immobilisations incorporelles et corporelles**

Rubriques	en €	Montant début exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin exercice
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>					
Frais d'établissement et de développement					
Autres immobilisations incorporelles		41 593,00	46 791,00		88 384,00
<b>TOTAL Immobilisations incorporelles</b>		<b>41 593,00</b>	<b>46 791,00</b>	<b>0</b>	<b>88 384,00</b>
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>					
Terrains					
Constructions					
Install. techniques, matériel et outillage industriels		38 978,00	74 396,00		113 374,00
Install. générales, agencements, aménagements		5 294,00	5 191,00		10 485,00
Matériel de transport		14 394,00	22 135,00		36 529,00
Matériel de bureau, informatique, mobilier		32 710,00	13 266,00		45 976,00
Emballages récupérables et divers					
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
<b>TOTAL Immobilisations corporelles</b>		<b>91 377,00</b>	<b>114 988,00</b>	<b>0</b>	<b>206 364,00</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>132 970,00</b>	<b>161 779,00</b>	<b>0</b>	<b>294 748,00</b>

VENTILATIONS DES DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS DE L'EXERCICE			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>			
Frais d'établissement et de développement			
Autres immobilisations incorporelles	46 791,00		
<b>TOTAL Immobilisations incorporelles</b>	<b>46 791,00</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>			
Terrains			
Constructions			
Installations techniques, matériel et outillage industriels	74 396,00		
Installations générales, agencements, aménagements	5 191,00		
Matériel de transport	22 135,00		
Matériel de bureau, informatique, mobilier	13 266,00		
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
<b>TOTAL Immobilisations corporelles</b>	<b>114 988,00</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>161 779,00</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**4.3 Créances**

La valeur nette du poste « créances et comptes rattachés » est composée des éléments suivants :

Rubriques	en €	Degré d'exigibilité		
		Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
<b>DE L'ACTIF IMMOBILISE</b>				
Créances rattachées à des participations				
Prêts				
Autres immobilisations financières		34 785		34 785
<b>TOTAL des créances de l'actif immobilisé</b>		<b>34 785</b>	<b>0</b>	<b>34 785</b>
<b>DE L'ACTIF CIRCULANT</b>				
Avance et acomptes versés sur commande		8 084	8 084	
Clients douteux ou litigieux				
Autres créances clients		4 733 006	4 733 006	
Créances de formations		65 039	65 039	
Personnel et comptes rattachés		142	142	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux		13 439	13 439	
Etat - Impôts sur les bénéfices			0	
Etat - Taxe sur la valeur ajoutée		67 671	67 671	
Etat - Autres impôts, taxes et versements assimilés		86 498	86 498	
Etat - Divers				
Groupe et associés				
Débiteurs divers		5 466	5 466	
<b>TOTAL des créances de l'actif circulant</b>		<b>4 979 346</b>	<b>4 979 346</b>	<b>0</b>
<b>CHARGES CONSTATEES D'AVANCE</b>		<b>26 292</b>	<b>26 292</b>	
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>5 040 423</b>	<b>5 005 638</b>	<b>34 785</b>

#### 4.4 Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes du bilan en €	Montant 2020	Montant 2019
<b>Immobilisations financières</b>		
Créances rattachées à des participations		
Autres immobilisations financières		
<b>Créances</b>		
Créances clients et comptes rattachés	316 850	678 556
Personnel		
Organismes sociaux		
Organismes de formation		
Etat		
Divers, produits à recevoir		
Autres créances	5 466	19 773
<b>Valeurs mobilières de placement</b>		
<b>Disponibilités</b>		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>322 316</b>	<b>698 329</b>

#### 4.5 Capitaux propres

Rubriques	en €	31/12/2019	Affectation Résultat N-1	Distribution de dividendes	Résultat de l'exercice	31/12/2020
Capital social		2 575 000				2 575 000
Réserve légale		222 047	35 453			257 500
Report à nouveau créditeur		2 750 144	1 090 588			3 840 732
Report à nouveau débiteur						0
Distribution de dividendes						0
Résultat de l'exercice		1 126 041	-1 126 041		1 041 686	1 041 686
<b>CAPITAUX PROPRES</b>		<b>6 673 232</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1 041 686</b>	<b>7 714 919</b>

L'assemblée générale du 6 mai 2020 a décidé d'affecter le bénéfice 2019 de la manière suivante :

- Réserve légale : 35 453 € ;
- Report à nouveau : 1 090 588 € ;

#### **4.5.1 Capital social**

Le capital social de Cirtéus au 31 décembre 2020 est détenu à 100% par RTE.

<b>CATEGORIES DE TITRES</b>	<b>Nombre</b>	<b>Valeur nominale</b>
1- Actions ou parts sociales composant le capital soc. au début de l'exercice	2 575 000	1€
2- Actions ou parts sociales émises pendant l'exercice		
3- Actions ou parts sociales remboursées pendant l'exercice		
4- Actions ou parts sociales composant le capital social en fin d'exercice	2 575 000	1€

#### **4.5.2 Résultat de l'exercice**

Le résultat de l'exercice est un bénéfice de 1 041 686 €.

**4.6 Dettes**

Les dettes sont constituées des éléments suivants :

Rubriques	en €	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an et 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles					
Autres emprunts obligataires					
Auprès des établissements de crédit :					
- à 1 an maximum à l'origine					
- à plus d'1 an à l'origine					
Emprunts et dettes financières divers		500 000			500 000
Fournisseurs et comptes rattachés		4 347 054	4 347 054		
Dettes fournisseurs de formation					
Personnel et comptes rattachés		302 249	302 249		
Sécurité sociale et autres organismes		222 234	222 234		
Impôts sur les bénéfices					
Taxe sur la valeur ajoutée		113 841	113 841		
Obligations cautionnées					
Autres impôts, taxes et assimilés		62 194	62 194		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés					
Groupe et associés					
Autres dettes		18 942	18 942		
Produits constatés d'avance		0	0		
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>5 566 513</b>	<b>5 066 513</b>	<b>0</b>	<b>500 000</b>

**4.7 Charges à payer**

Montant des charges à payer inclus dans les postes suivants du bilan en €	Montant 2020	Montant 2019
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers	0	368
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	365 287	1 087 238
Dettes fiscales et sociales	470 756	541 137
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Disponibilités, charges à payer	500	0
Autres dettes		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>836 543</b>	<b>1 628 743</b>

**4.8 Provisions**

Néant

**4.9 Informations sur les parties liées**

Filiale à 100% de RTE Réseau de transport d'électricité, CIRTÉUS fait partie du périmètre de consolidation du Groupe RTE et est consolidée selon la méthode de l'intégration globale dans les comptes consolidés du Groupe RTE.

## CIRTEUS - Comptes annuels au 31 décembre 2020

Rubriques des comptes CIRTEUS	CIRTEUS et RTE Réseau de transport d'électricité	CIRTEUS et EDF
<b>ACTIF IMMOBILISE</b> Participations		
<b>ACTIF CIRCULANT</b> Créances Clients et comptes rattachés Autres Créances		2 813 423
<b>DETTES</b> Emprunt et dettes financières Avances et acomptes reçus sur commandes Dettes fournisseurs et comptes rattachés Autres dettes	500 000 4 129 465	
<b>CHARGES ET PRODUITS FINANCIERS</b> Autres produits financiers Charges financières		

## Note 5 - Informations hors bilan

### 5.1 Effectifs

L'effectif de la société est de 22 salariés à fin décembre 2020 dont :

Effectifs	Cadres	Non cadres	Total
Salariés	10	11	21
Mises à disposition	0	1	1
<b>Total</b>	<b>10</b>	<b>12</b>	<b>22</b>

### 5.2 Engagements hors bilan

ENGAGEMENTS DONNES	€	31/12/2020	Échéances		
			< 1 an	1 à 5 ans	> 5 ans
Effets escomptés non échus					
Avals et cautions					
Engagements en matière de pensions, retraites et indemnités					
Autres engagements donnés :					
Maintenance corrective		3 311	3 311		
CTO		5 656	5 656		
Expertise		6 333	3 333	3 000	
Formation		28 825	28 825		
Ingénierie AMOA		1 119 051	838 780	280 271	
Ingénierie études		42 264	42 264		
Ingénierie travaux		392 656	362 979	29 677	
Maintenance curative		61 891	61 891		
Maintenance préventive		322 370	298 659	23 711	
Serect		5 066	5 066		
TCMTCD		25 237	17 053	8 184	
<b>TOTAL</b>		<b>2 012 660</b>	<b>1 667 817</b>	<b>344 843</b>	<b>0</b>



## CIRTEUS

Société par actions simplifiée unipersonnelle au capital de 2 575 000 €  
Siège social : 2, Place des Vosges – La Défense 5 – 92400 Courbevoie  
803 954 270 RCS NANTERRE

### EXTRAIT DU PROCES-VERBAL DES DÉCISIONS DE L'ASSOCIÉ UNIQUE EN DATE DU 21 JUIN 2021

(...)

#### PREMIERE DÉCISION

*(Approbation des comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2020)*

L'associé unique, connaissance prise du rapport de gestion du Président de la Société relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2020 et du rapport du Commissaire aux comptes, approuve les comptes annuels de cet exercice, tels qu'ils lui ont été présentés, lesdits comptes se soldant par un bénéfice de 1 041 686 euros.

L'associé unique approuve également les opérations traduites dans ces comptes ou résumées dans le rapport de gestion.

Conformément à l'article 223 *quater* du code général des impôts, l'associé unique constate que la Société n'a engagé aucune dépense et charge visée à l'article 39-4 dudit code au cours de l'exercice écoulé.

En conséquence, l'associé unique donne au Président et à la Directrice Générale de la Société *quibus* de leur gestion pour l'exercice écoulé.

***Cette décision est adoptée.***

#### DEUXIEME DECISION

*(Affectation du résultat de l'exercice clos le 31 décembre 2020)*

L'associé unique, connaissance prise du rapport de gestion du Président de la Société, approuve la proposition d'affectation du résultat qui lui a été présentée et décide d'affecter le bénéfice de l'exercice clos le 31 décembre 2020, d'un montant de 1 041 686 euros, de la façon suivante :

Bénéfice de l'exercice .....	1 041 686 €
RAN antérieur.....	3 840 732 €
	<hr/>
<b>Bénéfice distribuable .....</b>	<b>4 882 418 €</b>
A la réserve légale .....	0 €
Dividende .....	200 000 €
Le solde en report à nouveau .....	4 682 418 €

L'associé unique constate que, du fait de cette affectation, les capitaux propres de la Société s'élèvent à 7 514 919 euros.

En application des dispositions de l'article 243 bis du code général des impôts, il est rappelé qu'aucun dividende n'a été versé en 2020 au titre des résultats de l'exercice 2019, des

dividendes ont été distribués en 2019 à hauteur de 300 000 euros au titre des résultats de l'exercice 2018 et en 2018 à hauteur de 100 000 euros au titre des résultats de l'exercice 2017.

***Cette décision est adoptée.***

### **TROISIEME DECISION**

*(Approbation des conventions visées à l'article L. 227-10 du code de commerce)*

L'associé unique, connaissance prise du rapport de gestion de la Présidente de la Société, prend acte qu'aucune convention entrant dans le champ d'application des dispositions de l'article L. 227-10 du code de commerce n'est intervenue au cours de l'exercice clos le 31 décembre 2019.

***Cette décision est adoptée.***

### **QUATRIEME DECISION**


*(Pouvoirs en vue des formalités)*

L'associé unique donne tous pouvoirs à la Gazette du Palais pour faire tous dépôts et publications prescrits par la loi, et généralement, pour accomplir toutes formalités de droit.

***Cette décision est adoptée.***

(...)

**Extrait certifié conforme à l'original**



---

**La Directrice générale  
Anne-Laure HERNANDEZ**



61 RUE HENRI REGNAULT  
92 400 COURBEVOIE

## CIRTEUS

# Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2020

### MAZARS

Siege social : 61, rue Henri Regnault – 92400 Courbevoie

Tel : +33 (0) 1 49 97 60 00 - FAX : +33 (0) 1 49 97 60 01

*Société anonyme d'expertise comptable et de commissariat aux comptes à directoire et conseil  
de surveillance*

*Capital de 8 320 000 euros - RCS Nanterre 784 824 153*

## **CIRTEUS**

Société par actions simplifiée  
R.C.S. Nanterre 803 954 270

## **Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 décembre 2020

A l'associé unique de la société CIRTEUS,

## **Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'associé unique, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la société CIRTEUS relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2020, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

## **Fondement de l'opinion**

### **Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

### **Indépendance**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2020 à la date d'émission de notre rapport.

## Justification des appréciations

La crise mondiale liée à la pandémie de COVID-19 crée des conditions particulières pour la préparation et l'audit des comptes de cet exercice. En effet, cette crise et les mesures exceptionnelles prises dans le cadre de l'état d'urgence sanitaire induisent de multiples conséquences pour les entreprises, particulièrement sur leur activité et leur financement, ainsi que des incertitudes accrues sur leurs perspectives d'avenir. Certaines de ces mesures, telles que les restrictions de déplacement et le travail à distance, ont également eu une incidence sur l'organisation interne des entreprises et sur les modalités de mise en œuvre des audits.

C'est dans ce contexte complexe et évolutif que, en application des dispositions des articles L.823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

## Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du président et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés à l'associé unique.

Nous attestons de la sincérité et de la concordance avec les comptes annuels des informations relatives aux délais de paiement mentionnées à l'article D.441-6 du code de commerce.

## Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le président.

# Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Le Commissaire aux comptes

Mazars

Courbevoie, le 13 avril 2021

A handwritten signature in blue ink, consisting of several overlapping loops and strokes, positioned above the name Francisco SANCHEZ.

Francisco SANCHEZ



**COMPTES ANNUELS  
AU 31 DECEMBRE 2020**

## Compte de résultat

RUBRIQUES	en €	Notes	France	Export	31/12/2020	31/12/2019
Ventes de marchandises			131 094		131 094	
Production vendue de biens						
Production vendue de services			11 572 274		11 572 274	13 432 825
Prestations de formation en sous-traitance			536 678		536 678	1 181 497
<b>CHIFFRE D'AFFAIRES NET</b>			<b>12 240 046</b>	<b>0</b>	<b>12 240 046</b>	<b>14 614 322</b>
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation						
Reprises sur amortissements et provisions, transfert de charges						
Produits gestions courantes					0	
Autres produits					114 774	126 958
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>					<b>12 354 820</b>	<b>14 741 280</b>
<b>CHARGES EXTERNES</b>						
Achats de marchandises [et droits de douane]					97 708	
Variation de stock de marchandises						
Achats de matières premières et autres approvisionnement						
Variation de stock [matières premières et approvisionnement]						
Achats de prestations de formation en sous-traitance					349 417	866 568
Autres achats et charges externes					8 007 761	10 204 274
<b>TOTAL charges externes</b>					<b>8 454 886</b>	<b>11 070 842</b>
<b>IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILÉS</b>					141 617	106 157
<b>CHARGES DE PERSONNEL</b>						
Salaires et traitements					1 378 553	1 221 535
Charges sociales					738 183	672 953
<b>TOTAL charges de personnel</b>					<b>2 116 736</b>	<b>1 894 487</b>
<b>DOTATIONS D'EXPLOITATION</b>						
Dotations aux amortissements sur immobilisations					161 777	95 192
Dotations aux provisions sur immobilisations						
Dotations aux provisions sur actif circulant						
Dotations aux provisions pour risques et charges						
<b>TOTAL dotations d'exploitation</b>					<b>161 777</b>	<b>95 192</b>
<b>AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION</b>					32 912	690
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>					<b>10 907 927</b>	<b>13 167 368</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>					<b>1 446 893</b>	<b>1 573 913</b>

## Compte de résultat (suite)

RUBRIQUES	en €	Notes	31/12/2020	31/12/2019
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION</b>			<b>1 446 893</b>	<b>1 573 913</b>
PRODUITS FINANCIERS				
Produits financiers de participation				
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Différences positives de change			14	
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>TOTAL produits financiers</b>			<b>14</b>	<b>0</b>
CHARGES FINANCIÈRES				
Dotations financières aux amortissements et provisions				
Intérêts et charges assimilées			88	368
Différences négatives de change				43
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>TOTAL charges financières</b>			<b>88</b>	<b>411</b>
<b>RÉSULTAT FINANCIER</b>			<b>-74</b>	<b>-411</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPOTS</b>			<b>1 446 819</b>	<b>1 573 502</b>
PRODUITS EXCEPTIONNELS				
Produits exceptionnels sur opérations de gestion			8 790	28 512
Produits exceptionnels sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>TOTAL produits exceptionnels</b>			<b>8 790</b>	<b>28 512</b>
CHARGES EXCEPTIONNELLES				
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion			13 650	
Charges exceptionnelles sur opérations en capital				
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions				
<b>TOTAL charges exceptionnelles</b>			<b>13 650</b>	<b>0</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL</b>			<b>-4 860</b>	<b>28 512</b>
Impôts sur les bénéfices	4.1		400 272	475 973
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>			<b>12 363 624</b>	<b>14 769 792</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>			<b>11 321 938</b>	<b>13 643 751</b>
<b>BENEFICE OU PERTE</b>			<b>1 041 686</b>	<b>1 126 041</b>

**Bilan (actif)**

ACTIF	en €	Notes	BRUT 31/12/2020	Amortissements et provisions 31/12/2020	Net 31/12/2020	Net 31/12/2019
CAPITAL SOUSCRIT NON APPELÉ						
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
Frais d'établissement						
Concession, brevets et droits similaires			141 269	88 384	52 885	34 463
Fonds commercial			1 875 000		1 875 000	1 875 000
Autres immobilisations incorporelles						
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles						
<b>TOTAL immobilisations incorporelles</b>		<b>4.2.1</b>	<b>2 016 269</b>	<b>88 384</b>	<b>1 927 885</b>	<b>1 909 463</b>
IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
Terrains, agencements et aménagements de terrains						
Installations techniques, matériel et outillage industriel						
Autres immobilisations corporelles			661 867	206 363	455 504	411 153
Immobilisations en cours			46 435		46 435	4 975
Avances et acomptes						
<b>TOTAL immobilisations corporelles</b>		<b>4.2.1</b>	<b>708 302</b>	<b>206 363</b>	<b>501 939</b>	<b>416 128</b>
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Prêts						
Autres immobilisations financières			34 785	0	34 785	30 187
<b>TOTAL immobilisations financières</b>		<b>4.2.1</b>	<b>34 785</b>	<b>0</b>	<b>34 785</b>	<b>30 187</b>
<b>ACTIF IMMOBILISÉ</b>			<b>2 759 357</b>	<b>294 748</b>	<b>2 464 609</b>	<b>2 355 778</b>
STOCKS ET EN-COURS						
Matières premières et approvisionnement						
Stocks d'en-cours et de produits finis						
<b>TOTAL stocks et en-cours</b>			<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
CRÉANCES						
Avances, acomptes versés sur commandes			8 084		8 084	67 045
Créances clients et comptes rattachés			4 733 006		4 733 006	7 683 418
Créances de formation			65 039		65 039	262 304
Produits à recevoir sur conventions de formation			0		0	0
Autres créances			173 216		173 216	261 121
<b>TOTAL créances</b>		<b>4.3</b>	<b>4 979 346</b>	<b>0</b>	<b>4 979 346</b>	<b>8 273 888</b>
DISPONIBILITÉS ET DIVERS						
Valeurs mobilières de placement						
Disponibilités			5 811 184		5 811 184	2 713 387
Charges constatées d'avance			26 292		26 292	24 149
<b>TOTAL disponibilités et divers</b>			<b>5 837 476</b>	<b>0</b>	<b>5 837 476</b>	<b>2 737 536</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>			<b>10 816 822</b>	<b>0</b>	<b>10 816 822</b>	<b>11 011 424</b>
Frais d'émission d'emprunts à étaler						
Primes remboursement des obligations						
Écart de conversion actif						
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>			<b>13 576 179</b>	<b>294 748</b>	<b>13 281 430</b>	<b>13 367 200</b>

**Bilan (passif)**

PASSIF	en €	Notes	31/12/2020	31/12/2019
<b>SITUATION NETTE</b>				
Capital social ou individuel dont versé		4.5.1	2 575 000	2 575 000
Prime d'émission, de fusion, d'apport				
Écarts de réévaluation				
Réserve légale			257 500	222 047
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves				
Report à nouveau			3 840 732	2 750 144
<b>Résultat de l'exercice</b>		4.5.2	1 041 686	1 126 041
<b>TOTAL situation nette :</b>			<b>7 714 919</b>	<b>6 673 232</b>
<b>SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT</b>				
<b>PROVISIONS RÉGLEMENTÉES</b>				
		4.5	<b>7 714 919</b>	<b>6 673 232</b>
<b>CAPITAUX PROPRES</b>				
Produits des émissions de titres participatifs				
Avances conditionnées				
<b>AUTRES FONDS PROPRES</b>			<b>0</b>	<b>0</b>
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>			<b>0</b>	<b>0</b>
<b>DETTES FINANCIÈRES</b>				
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières divers			500 000	500 368
<b>TOTAL dettes financières</b>		4.6	<b>500 000</b>	<b>500 368</b>
<b>AVANCES ET ACOMPTES RECUS SUR COMMANDES EN COURS</b>				
<b>DETTES DIVERSES</b>				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés			4 347 053	5 342 817
Dettes fournisseurs de formation			0	0
Dettes fiscales et sociales hors formation			700 517	678 642
Dettes fiscales et sociales : charges à payer sur convention de formation				
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes			18 942	153 423
<b>TOTAL dettes diverses</b>		4.6	<b>5 066 512</b>	<b>6 174 882</b>
<b>PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE</b>			0	18 719
			<b>5 566 512</b>	<b>6 693 969</b>
<b>DETTES</b>				
Ecarts de conversion passif				
			<b>13 281 430</b>	<b>13 367 200</b>
<b>TOTAL</b>			<b>13 281 430</b>	<b>13 367 200</b>

## Sommaire

<b>COMPTE DE RESULTAT</b> .....	<b>2</b>
<b>COMPTE DE RESULTAT (SUITE)</b> .....	<b>3</b>
<b>BILAN (ACTIF)</b> .....	<b>4</b>
<b>BILAN (PASSIF)</b> .....	<b>5</b>
<b>SOMMAIRE</b> .....	<b>6</b>
<b>ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS</b> .....	<b>7</b>
<b>NOTE 1 - PRINCIPES ET METHODES COMPTABLES</b> .....	<b>7</b>
1.1 CHIFFRE D’AFFAIRES.....	7
1.2 IMPOT SUR LE RESULTAT .....	7
1.3 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES .....	7
1.4 IMMOBILISATIONS CORPORELLES .....	8
1.5 CREANCES D'EXPLOITATION .....	8
<b>NOTE 2 - EVENEMENTS ET TRANSACTIONS SIGNIFICATIFS SURVENUS AU COURS DE L’EXERCICE</b> .....	<b>8</b>
<b>NOTE 3 - INFORMATIONS RELATIVES AUX DIRIGEANTS</b> .....	<b>9</b>
<b>NOTE 4 - NOTES SUR LE BILAN ET LE COMPTE DE RESULTAT</b> .....	<b>9</b>
4.1 IMPOT SUR LE BENEFICE.....	9
4.2 IMMOBILISATIONS .....	10
4.3 CREANCES.....	12
4.4 PRODUITS A RECEVOIR.....	13
4.5 CAPITAUX PROPRES.....	13
4.6 DETTES .....	15
4.7 CHARGES A PAYER .....	16
4.8 PROVISIONS .....	16
4.9 INFORMATIONS SUR LES PARTIES LIEES.....	16
<b>NOTE 5 - INFORMATIONS HORS BILAN</b> .....	<b>17</b>
5.1 EFFECTIFS .....	17
5.2 ENGAGEMENTS HORS BILAN .....	17
5.3 HONORAIRES DES COMMISSAIRES AUX COMPTES.....	18
5.4 EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE .....	18

## Annexe aux comptes annuels

CIRTÉUS est une Société par Actions Simplifiée détenue à 100% par RTE Réseau de transport d'électricité, ci-après dénommé « RTE ». CIRTÉUS a pour objet en France et sur le continent européen :

- la fourniture de prestations de services, d'études et de conseils relevant du domaine concurrentiel dans les domaines de la maintenance, de l'exploitation, de la formation et de l'ingénierie des installations d'électricité à haute et très haute tension.

### Note 1 - Principes et méthodes comptables

Les comptes annuels clos le 31/12/2020 sont établis selon les règles en vigueur en France, conformément au PCG 2014-03 issu du règlement de l'autorité des normes comptables 2014-03 du 5 juin 2014.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses suivantes :

- Continuité de l'exploitation.
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- Indépendance des exercices.
- Conformité aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Les méthodes d'évaluation n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

#### **1.1 Chiffre d'affaires**

Le chiffre d'affaires de CIRTÉUS est principalement constitué de prestations de maintenance, de formation, d'exploitation et d'ingénierie relevant du domaine concurrentiel.

#### **1.2 Impôt sur le résultat**

L'impôt sur le résultat comprend la charge d'impôt exigible, calculée conformément à la législation fiscale française.

La charge d'impôt exigible est le montant estimé de l'impôt dû au titre du résultat imposable de la période, déterminé en utilisant le taux d'impôt adopté à la date de clôture.

#### **1.3 Immobilisations incorporelles**

Les immobilisations incorporelles, hors fonds commercial, sont principalement constituées de logiciels et sont amorties selon le mode linéaire sur une durée de 3 ans.

Les immobilisations incorporelles sont inscrites à l'actif du bilan à leur coût d'acquisition ou à leur coût de production.

Le fonds commercial acquis en 2015 recouvre les éléments suivants :

- La clientèle attachée au fonds commercial.
- 5 contrats de prestations de services (maintenance et exploitation) apportés par RTE. Le fonds commercial n'est pas amortissable.

#### **1.4 Immobilisations corporelles**

Coût d'entrée :

Lors de leur entrée dans le patrimoine de l'entreprise, les immobilisations corporelles sont enregistrées à leur coût d'acquisition.

La méthode d'amortissement des immobilisations corporelles est la suivante :

- Les matériels de bureau et informatiques sont amortis de façon linéaire sur une période de 3 ans.
- L'installation technique, l'outillage et les véhicules sont amortis de façon linéaire sur une période de 5 ans.
- L'agencement et le mobilier sont amortis de façon linéaire sur une période de 5 à 9 ans.

#### **1.5 Créances d'exploitation**

Les créances d'exploitation sont inscrites à leur valeur nominale.

Une provision pour dépréciation est constituée lorsque leur valeur d'inventaire, basée sur la probabilité de leur recouvrement déterminée au cas par cas est inférieure à leur valeur comptable. Le risque associé aux créances douteuses est apprécié individuellement.

Les factures à établir correspondent aux prestations effectuées mais non encore facturées à la clôture.

### **Note 2 - Evénements marquants survenus au cours de l'exercice**

L'année 2020 a été marquée par la crise sanitaire due à l'épidémie de COVID-19, qui a entraîné une baisse d'activité sur l'activité de maintenance, d'ingénierie et de formation :

- Ralentissement des chantiers de maintenance réalisés pendant le premier confinement ;
- Arrêt de l'activité de l'équipe de maintenance spécialisée postes Cirtéus de mi-mars à mai 2020 ;
- Forte réduction de l'activité de formation, interrompue totalement pendant le premier confinement puis limitée aux formations essentielles sur le reste de l'année 2020 ;
- Report de nombreux chantiers d'ingénierie programmée.

Cette baisse d'activité a entraîné de nombreuses annulations de commandes, et un ralentissement du développement commercial à partir de mars 2020.

Il en résulte une baisse de chiffre d'affaires de 16% par rapport à 2019.

Cirtéus a activé les leviers à sa disposition pour limiter l'impact de la crise :

- mise en œuvre du chômage partiel pour une partie de l'équipe pendant le premier confinement ;
- Activation de la possibilité pour l'employeur d'imposer ou de modifier unilatéralement les dates des jours de réduction du temps de travail, des jours de repos prévus par les conventions de forfait sur une durée supérieure à une semaine sans accord collectif pour un maximum de 10 jours ;

## CIRTÉUS - Comptes annuels au 31 décembre 2020

- relance et mise en demeure des clients dans le but d'accélérer le recouvrement des créances et d'augmenter la trésorerie ;
- renoncement de l'actionnaire au versement de dividendes.

L'activation de ces différents leviers a permis à Cirtéus de faire face à la situation. La trésorerie a notablement augmenté en 2020 et Cirtéus a dégagé un résultat nettement positif.

### Note 3 - Informations relatives aux dirigeants

Pour les membres des organes d'administration, de direction ou de surveillance, le montant global, pour chaque catégorie :

Avances et crédits alloués avec indication des conditions consenties et des remboursements opérés pendant l'exercice, ainsi que le montant des engagements pris pour leur compte	Néant
Le montant global de rémunérations allouées	Néant
Montant des engagements contractés pour pensions de retraite à leur profit	Néant

### Note 4 - Notes sur le bilan et le compte de résultat

#### 4.1 Impôt sur le bénéfice.

##### Répartition de l'impôt sur les bénéfices

Répartition	en €	Résultat avant impôt	Impôt dû	Crédit impôt	Résultat net après impôt
Résultat courant		1 446 819	409 070	7 437	1 045 186
Résultat exceptionnel		-4 860	-1 361		-3 499
Résultat comptable		1 441 959	407 709	7 437	1 041 687

Le résultat fiscal 2020 s'élève à 1 446 782 €.

**4.2 Immobilisations**

Les valeurs brutes et les amortissements des immobilisations incorporelles et corporelles se répartissent comme suit :

**4.2.1 Immobilisations brutes**

Rubriques	en €	Valeur brute début exercice	Augmentations	Diminutions	Valeur brute fin d'exercice
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>					
Frais d'établissement et de développement					
Fonds commercial		1 875 000			1 875 000
Autres immobilisations incorporelles		76 056	65 213		141 269
<b>TOTAL Immobilisations incorporelles</b>		<b>1 951 056</b>	<b>65 213</b>	<b>0</b>	<b>2 016 269</b>
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>					
Terrains		0			
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels		316 244	91 292		407 536
Installations générales, agencements, aménagements		32 862	28 569		61 431
Matériel de transport		98 049	23 554		121 603
Matériel de bureau, informatique, mobilier		55 375	15 922		71 297
Emballages récupérables et divers					
Immobilisations corporelles en cours		4 975	129 491	88 031	46 435
Avances et acomptes					
<b>TOTAL Immobilisations corporelles</b>		<b>507 505</b>	<b>288 828</b>	<b>88 031</b>	<b>708 302</b>
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>					
Participations		0			0
Créances rattachées à des participations		0			0
Prêts et autres immobilisations financières					
Dépôt et cautionnement versés		30 187	9 130	4 532	34 785
<b>TOTAL Immobilisations financières</b>		<b>30 187</b>	<b>9 130</b>	<b>4 532</b>	<b>34 785</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>2 488 748</b>	<b>363 171</b>	<b>92 563</b>	<b>2 759 357</b>

**4.2.2 Amortissement des immobilisations incorporelles et corporelles**

Rubriques	en €	Montant début exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin exercice
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>					
Frais d'établissement et de développement					
Autres immobilisations incorporelles		41 593,00	46 791,00		88 384,00
<b>TOTAL Immobilisations incorporelles</b>		<b>41 593,00</b>	<b>46 791,00</b>	<b>0</b>	<b>88 384,00</b>
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>					
Terrains					
Constructions					
Install. techniques, matériel et outillage industriels		38 978,00	74 396,00		113 374,00
Install. générales, agencements, aménagements		5 294,00	5 191,00		10 485,00
Matériel de transport		14 394,00	22 135,00		36 529,00
Matériel de bureau, informatique, mobilier		32 710,00	13 266,00		45 976,00
Emballages récupérables et divers					
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
<b>TOTAL Immobilisations corporelles</b>		<b>91 377,00</b>	<b>114 988,00</b>	<b>0</b>	<b>206 364,00</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>132 970,00</b>	<b>161 779,00</b>	<b>0</b>	<b>294 748,00</b>

VENTILATIONS DES DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS DE L'EXERCICE			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>			
Frais d'établissement et de développement			
Autres immobilisations incorporelles	46 791,00		
<b>TOTAL Immobilisations incorporelles</b>	<b>46 791,00</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>			
Terrains			
Constructions			
Installations techniques, matériel et outillage industriels	74 396,00		
Installations générales, agencements, aménagements	5 191,00		
Matériel de transport	22 135,00		
Matériel de bureau, informatique, mobilier	13 266,00		
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
<b>TOTAL Immobilisations corporelles</b>	<b>114 988,00</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>161 779,00</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**4.3 Créances**

La valeur nette du poste « créances et comptes rattachés » est composée des éléments suivants :

Rubriques	en €	Degré d'exigibilité		
		Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
<b>DE L'ACTIF IMMOBILISE</b>				
Créances rattachées à des participations				
Prêts				
Autres immobilisations financières		34 785		34 785
<b>TOTAL des créances de l'actif immobilisé</b>		<b>34 785</b>	<b>0</b>	<b>34 785</b>
<b>DE L'ACTIF CIRCULANT</b>				
Avance et acomptes versés sur commande		8 084	8 084	
Clients douteux ou litigieux				
Autres créances clients		4 733 006	4 733 006	
Créances de formations		65 039	65 039	
Personnel et comptes rattachés		142	142	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux		13 439	13 439	
Etat - Impôts sur les bénéfices			0	
Etat - Taxe sur la valeur ajoutée		67 671	67 671	
Etat - Autres impôts, taxes et versements assimilés		86 498	86 498	
Etat - Divers				
Groupe et associés				
Débiteurs divers		5 466	5 466	
<b>TOTAL des créances de l'actif circulant</b>		<b>4 979 346</b>	<b>4 979 346</b>	<b>0</b>
<b>CHARGES CONSTATEES D'AVANCE</b>		<b>26 292</b>	<b>26 292</b>	
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>5 040 423</b>	<b>5 005 638</b>	<b>34 785</b>

**4.4 Produits à recevoir**

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes du bilan en €	Montant 2020	Montant 2019
<b>Immobilisations financières</b>		
Créances rattachées à des participations		
Autres immobilisations financières		
<b>Créances</b>		
Créances clients et comptes rattachés	316 850	678 556
Personnel		
Organismes sociaux		
Organismes de formation		
Etat		
Divers, produits à recevoir		
Autres créances	5 466	19 773
<b>Valeurs mobilières de placement</b>		
<b>Disponibilités</b>		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>322 316</b>	<b>698 329</b>

**4.5 Capitaux propres**

Rubriques	en €	31/12/2019	Affectation Résultat N-1	Distribution de dividendes	Résultat de l'exercice	31/12/2020
Capital social		2 575 000				2 575 000
Réserve légale		222 047	35 453			257 500
Report à nouveau créditeur		2 750 144	1 090 588			3 840 732
Report à nouveau débiteur						0
Distribution de dividendes						0
Résultat de l'exercice		1 126 041	-1 126 041		1 041 686	1 041 686
<b>CAPITAUX PROPRES</b>		<b>6 673 232</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1 041 686</b>	<b>7 714 919</b>

L'assemblée générale du 6 mai 2020 a décidé d'affecter le bénéfice 2019 de la manière suivante :

- Réserve légale : 35 453 € ;
- Report à nouveau : 1 090 588 € ;

#### **4.5.1 Capital social**

Le capital social de Cirtéus au 31 décembre 2020 est détenu à 100% par RTE.

<b>CATEGORIES DE TITRES</b>	<b>Nombre</b>	<b>Valeur nominale</b>
1- Actions ou parts sociales composant le capital soc. au début de l'exercice	2 575 000	1€
2- Actions ou parts sociales émises pendant l'exercice		
3- Actions ou parts sociales remboursées pendant l'exercice		
4- Actions ou parts sociales composant le capital social en fin d'exercice	2 575 000	1€

#### **4.5.2 Résultat de l'exercice**

Le résultat de l'exercice est un bénéfice de 1 041 686 €.

**4.6 Dettes**

Les dettes sont constituées des éléments suivants :

Rubriques	en €	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an et 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles					
Autres emprunts obligataires					
Auprès des établissements de crédit :					
- à 1 an maximum à l'origine					
- à plus d'1 an à l'origine					
Emprunts et dettes financières divers		500 000			500 000
Fournisseurs et comptes rattachés		4 347 054	4 347 054		
Dettes fournisseurs de formation					
Personnel et comptes rattachés		302 249	302 249		
Sécurité sociale et autres organismes		222 234	222 234		
Impôts sur les bénéfices					
Taxe sur la valeur ajoutée		113 841	113 841		
Obligations cautionnées					
Autres impôts, taxes et assimilés		62 194	62 194		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés					
Groupe et associés					
Autres dettes		18 942	18 942		
Produits constatés d'avance		0	0		
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>5 566 513</b>	<b>5 066 513</b>	<b>0</b>	<b>500 000</b>

**4.7 Charges à payer**

Montant des charges à payer inclus dans les postes suivants du bilan en €	Montant 2020	Montant 2019
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers	0	368
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	365 287	1 087 238
Dettes fiscales et sociales	470 756	541 137
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Disponibilités, charges à payer	500	0
Autres dettes		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>836 543</b>	<b>1 628 743</b>

**4.8 Provisions**

Néant

**4.9 Informations sur les parties liées**

Filiale à 100% de RTE Réseau de transport d'électricité, CIRTÉUS fait partie du périmètre de consolidation du Groupe RTE et est consolidée selon la méthode de l'intégration globale dans les comptes consolidés du Groupe RTE.

## CIRTEUS - Comptes annuels au 31 décembre 2020

Rubriques des comptes CIRTEUS	CIRTEUS et RTE Réseau de transport d'électricité	CIRTEUS et EDF
<b>ACTIF IMMOBILISE</b> Participations		
<b>ACTIF CIRCULANT</b> Créances Clients et comptes rattachés Autres Créances		2 813 423
<b>DETTES</b> Emprunt et dettes financières Avances et acomptes reçus sur commandes Dettes fournisseurs et comptes rattachés Autres dettes	500 000 4 129 465	
<b>CHARGES ET PRODUITS FINANCIERS</b> Autres produits financiers Charges financières		

## Note 5 - Informations hors bilan

### 5.1 Effectifs

L'effectif de la société est de 22 salariés à fin décembre 2020 dont :

Effectifs	Cadres	Non cadres	Total
Salariés	10	11	21
Mises à disposition	0	1	1
<b>Total</b>	<b>10</b>	<b>12</b>	<b>22</b>

### 5.2 Engagements hors bilan

ENGAGEMENTS DONNES	€	31/12/2020	Échéances		
			< 1 an	1 à 5 ans	> 5 ans
Effets escomptés non échus					
Avals et cautions					
Engagements en matière de pensions, retraites et indemnités					
Autres engagements donnés :					
Maintenance corrective		3 311	3 311		
CTO		5 656	5 656		
Expertise		6 333	3 333	3 000	
Formation		28 825	28 825		
Ingénierie AMOA		1 119 051	838 780	280 271	
Ingénierie études		42 264	42 264		
Ingénierie travaux		392 656	362 979	29 677	
Maintenance curative		61 891	61 891		
Maintenance préventive		322 370	298 659	23 711	
Serect		5 066	5 066		
TCMTCD		25 237	17 053	8 184	
<b>TOTAL</b>		<b>2 012 660</b>	<b>1 667 817</b>	<b>344 843</b>	<b>0</b>

